理人。2014年12月9日，陕西省西安市中级人民法院宣告西飞集团进出口有限公司破产清算。

2019年11月11日，公司收到西飞集团进出口有限公司破产管理人转来的陕西省西安市中级人

民法院《民事裁定书》【（2013）西中民破字第00006-28号】，裁定如下：（一）终结西飞

集团进出口有限公司破产清算程序；（二）本案破产清算程序终结后，债权人未受清偿的债

权不再清偿。如西飞集团进出口有限公司出现新的破产财产，按照《中华人民共和国企业破

产法》第一百二十三条规定处理。本裁定送达后立即生效。（上述有关事项具体情况详见2019

年11月12日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登的

《关于参股公司破产清算进展情况公告》。）

3.公司于2019年10月25日召开第七届董事会第三十次会议，审议通过了《关于清算注销

中航（北京）飞机制造技术创新中心有限公司的议案》，同意对公司参股公司中航（北京）

飞机制造技术创新中心有限公司进行清算注销。目前，中航（北京）飞机制造技术创新中心

中航飞机股份有限公司 2019年年度报告全文

53

有限公司正在办理清算注销手续。（上述有关事项具体情况详见2019年10月29日在《中国证

券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于清算注销参股公

司的公告》。）

4.公司参股公司西安天元航空科技有限公司为进一步完善法人治理结构，提高经营管理

水平，提升经营管理效率和综合竞争力，实现可持续发展，西安天元航空科技有限公司已完

成股份制改造工作，整体变更为“西安天元航空科技股份有限公司”。本次股份制改造以原

西安天元航空科技有限公司的全体股东作为股份公司的发起人，以净资产折股的方式变更为

股份公司。西安天元航空科技有限公司股份制改造完成后，公司持有西安天元航空科技有限

公司的股权比例保持不变，仍为36%。西安天元航空科技有限公司于2019年12月23日完成股份

制改造工商变更登记手续，并取得西安市市场监督管理局颁发的《营业执照》。（上述有关

事项具体情况详见2019年12月24日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于参股公司股份制改造完成工商变更的公告》。）

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □不适用

公司第七届董事会第二十六次会议审议批准了《关于全资子公司以未分配利润转增注册

资本的议案》，为了提升公司全资子公司西飞国际天津公司生产制造能力，扩大国际合作的

业务份额，增强综合竞争实力，同意天津公司使用截至 2018 年 12 月 31 日经审计的未分配利

润 8,509 万元转增为注册资本。上述未分配利润转增注册资本完成后，天津公司注册资本将

由 12,126 万元增加至 20,635 万元。（上述有关事项具体情况详见 2019 年 6 月 27 日在《中

国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于全资子公司

以未分配利润转增注册资本的公告》。）西飞国际天津公司于 2019 年 11 月 18 日完成上述注

册资本变更工商登记并取得换发后的《营业执照》。

中航飞机股份有限公司 2019年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 17,025 0.00% 600 600 17,625 0.00%

其他内资持股 17,025 0.00% 600 600 17,625 0.00%

境内自然人持股 17,025 0.00% 600 600 17,625 0.00%

二、无限售条件股份 2,768,628,046 100.00% -600 -600 2,768,627,446 100.00%

人民币普通股 2,768,628,046 100.00% -600 -600 2,768,627,446 100.00%

三、股份总数 2,768,645,071 100.00% 0 0 2,768,645,071 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

中航飞机股份有限公司 2019年年度报告全文

55

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

王斌 1,800 600 0 2,400高管锁定股 2020年 2月 25日

合计 1,800 600 0 2,400 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
153,038

年度报告披露日

[…]

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对

于固定利率借款，本集团的目标是保持其浮动利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本

集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

(2) 信用风险

于2019年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的

变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控

程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项

中航飞机股份有限公司 2019年年度报告全文

229

应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认

为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前

五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：12,060,502,113.23 元。

其他应收款前五名金额合计：25,122,354.27 元。

长期应收款期末余额合计：130,815,625.94 元。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，减低流动性风险。

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 汇率变动

2019年度 2018年度

对净利润的影响 对股东权益的影 对净利润的影响 对股东权益的影

中航飞机股份有限公司 2019年年度报告全文

230

响 响

所有外币 对人民币升值 5% 40,440,923.06 35,712,588.57

所有外币 对人民币贬值 5% -40,440,923.06 -35,712,588.57

2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动

2019年度 2018年度

对净利润的影响 对股东权益的影

响

对净利润的影响 对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 2% -784,397.40 -3,556,758.80

浮动利率借款 减少 2% 784,397.40 3,556,758.80

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 179,244,685.58 179,244,685.58

中航飞机股份有限公司 2019年年度报告全文

231

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

179,244,685.58 179,244,685.58

（2）权益工具投资 179,244,685.58 179,244,685.58

（三）其他权益工具投资 375,284,591.60 375,284,591.60

持续以公允价值计量的

资产总额
179,244,685.58 375,284,591.60 554,529,277.18

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

在活跃市场中交易的金融工具的公允价值根据公开交易市场最后一个交易日收盘价格确

定。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司对航空工业财务股权投资在2018年12月31日作为以成本法核算的可供出售金融资

产，截止2018年末账面价值为144,049,141.08元；根据《企业会计准则第22号—金融工具确认

和计量》规定，从2019年1月1日开始将其分类至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产，在其他权益工具投资列报。考虑到航空工业财务股权不存在市场活动或者市场

活动很少导致相关可观察输入值无法取得，对该股权公允价值取成本价。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名

称
注册地 业务性质 注册资本

母公司

对本企

业的持

股比例

母公司对

本企业的

表决权比

例

中航飞机股份有限公司 2019年年度报告全文

232

航空工业
中国

北京市

军用航空器及发动机、制导武器、军用燃气轮机、武

器装备配套系统与产品的研究、设计、研制、试验、

生产、销售、维修、保障及服务等业务。金融、租赁、

通用航空服务、交通运输、医疗、工程勘察设计、工

程承包与施工、房地产开发等产业的投资与管理；民